
COMUNE DI APRILIA

Registro Generale

Data:

PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE

9 Settore - Staff dei Servizi ed Uffici del 
Segretario Generale

N. 26  

N° 1385  del 01/10/2015

01/10/2015

Segreteria Generale e Protocollo

Assunto il giorno UNO del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAQUINDICI da PALUMBO ELENA 
Responsabile del 9 SETTORE - STAFF DEI SERVIZI ED UFFICI DEL SEGRETARIO GENERALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Registro Pubblicazione N° 2811

Oggetto: INDIZIONE DI UNA SELEZIONE PUBBLICA PER L'INSERIMENTO, CON RIMBORSO 
SPESE, DI UNO O PIÙ PRATICANTI AVVOCATO PRESSO L'AVVOCATURA COMUNALE. 
ANNUALITÀ 2015-2016.

Su attestazione del Messo comunale pubblicatore, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio online del Comune di Aprilia il giorno 01/10/2015 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi.

F.to Terra Enzo

Aprilia, li 01/10/2015 IL MESSO COMUNALE PUBBLICATORE

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 DLgs 267/00

Importo SubImpegnoCapitoloAnno

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Aprilia, 01/10/2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO



Indizione di una selezione pubblica per l’inserimento, con rimborso spese, di uno o più praticanti 
avvocato presso l’Avvocatura comunale. Annualità 2015-2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL IX SETTORE 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Aprilia; 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi degli articoli 107, 169 e 177 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 

 PREMESSO: 
• che con determinazione dirigenziale R.G. n. 1509 del 18.09.2014, si è preso atto 

dell’espletamento della selezione per l’inserimento presso il Servizio Avvocatura di un praticante 
Avvocato; 

• che è risultata idonea ed è stata avviata alla pratica forense, la Dott.ssa Chiara 
Mandara, la quale ha terminato il suo tirocinio professionale in data 01.09.2015; 

• che con determinazione dirigenziale R.G. n. 976 del 09.07.2015 è stata indetta una 
selezione per inserire un nuovo praticante Avvocato; 

• che il termine entro il quale i candidati avrebbero dovuto presentare domanda è 
scaduto il 10 agosto 2015; 

• che entro il predetto termine non è pervenuta alcuna domanda; 
 
CONSIDERATA la positiva sperimentazione e ritenuto che l’inserimento del praticante 

avvocato rappresenti per l’Amministrazione una valida occasione per offrire maggiori opportunità 
professionali ai giovani laureati, beneficiando allo stesso tempo del contributo culturale e della 
collaborazione specializzata che lo stesso può offrire all’Ente nel perseguimento degli obiettivi 
istituzionali; 

 
RITENUTO per quanto sopra detto di dover riproporre l’indizione di avviso di selezione 

pubblica per l’individuazione di uno o più laureati in giurisprudenza che debbano compiere il 
prescritto periodo di pratica forense presso l’Avvocatura Comunale dell’Ente, con un rimborso 
spese di € 400,00 mensili, per la durata di 12 mesi; 

 
DATO ATTO che è stato predisposto apposito avviso pubblico, che viene allegato alla 

presente determinazione del quale forma parte integrante; 
 
ATTESO che l’espletamento della pratica forense presso l’Avvocatura Comunale, non 

determina l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato ovvero autonomo e pertanto lo 
stesso non dà luogo a valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed economiche, né a riconoscimenti 
automatici a fini previdenziali, né dà luogo ad alcuna preferenza nell’accesso agli impieghi presso il 
Comune di Aprilia; 

 
VISTA l’art. 41, comma 11, della Legge 31 dicembre 2012, n. 247 recante la «Nuova 

disciplina dell’ordinamento della professione forense»; 
 
VISTO l’art. 14 del vigente Regolamento sul funzionamento dell’Avvocatura Comunale, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 04.04.2013; 
 



ATTESO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 
bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
VISTI gli artt. 182 e ss. del TUEL n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto che l’avviso pubblico per la selezione di un praticante avvocato, di 

cui alla determinazione n. 976 del 09.07.2015, con scadenza 10 agosto 2015, non ha avuto esito 
positivo, in quanto non è pervenuta all’Ente alcuna domanda di partecipazione; 

 
2) di indire nuovamente la selezione pubblica per l’inserimento, con rimborso spese, 

di uno o più praticanti presso l’Avvocatura comunale ai sensi dell’art. 14 del vigente Regolamento 
sul funzionamento dell’Avvocatura Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 
04.04.2013; 

 
3) di approvare, a tal fine, l’avviso di selezione per l’individuazione di uno o più 

praticanti avvocato, nonché lo schema di domanda di partecipazione, entrambi allegati al presente 
atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
4) di disporre la pubblicazione dell’avviso di selezione sul sito dell’Ente, sino al 

termine di scadenza della presentazione delle domande, nonché la comunicazione dello stesso 
all’Ordine degli Avvocati di Latina e ai media locali; 

 
5) di dare atto che il nominativo del candidato o dei candidati prescelti verrà reso noto  

mediante adozione di apposito provvedimento dirigenziale; 
 
6) di dare atto che la spesa complessiva relativa alla pratica forense ammonta, per 

ciascun praticante, ad € 4.926,00, di cui € 126,00 per tassa di iscrizione nel relativo registro ed € 
4.800,00 per borsa di studio, da suddividersi in 12 ratei mensili; 

 
7) di stabilire che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 6) sarà assunto con la 

determinazione di presa d’atto dell’esito della selezione ed avvio della pratica e sarà imputata sul 
cap. 12700 rubricato “Rimborso spese praticantato presso Avvocatura”;  

 
8) di stabilire che l’impegno di spesa relativo all’eventuale costo per la 

pubblicizzazione dell’allegato avviso sui media locali, sarà successivamente assunta con separato 
atto, previa acquisizione di apposito preventivo di spesa. 

 
 

          Il Dirigente 
MV             F.to Dott.ssa Elena Palumbo 



 

COMUNE DI APRILIA 

Provincia di Latina 

www.comunediaprilia.gov.it 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE ALLA PRATICA FOREN SE 
PRESSO L’AVVOCATURA COMUNALE 

 
IL DIRIGENTE DEL IX SETTORE 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. ______ del ________ con la quale si approvava 
lo schema del presente avviso pubblico; 
 
Visto il vigente Regolamento sul funzionamento dell’Avvocatura Comunale, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 26 del 04 aprile 2013; 
 
Visto, in  particolare, l’art. 14 di detto Regolamento, ove si stabilisce che presso l’Avvocatura 
Comunale possa essere svolta la pratica forense per l’abilitazione all’esercizio della professione 
di Avvocato; 
 
Visto altresì l’art. 41, comma 6, lettera b), della legge 31 dicembre 2012, n. 247 (in G.U. n. 15 
del 18 gennaio 2013 - Nuova disciplina dell'ordinamento della professione forense), il quale 
dispone che «il tirocinio può essere svolto: ...[omissis]...; b) presso l’Avvocatura dello Stato o 
presso l’ufficio legale di un ente pubblico o presso un ufficio giudiziario per non più di dodici 
mesi...»; 

RENDE NOTO 

che il Comune di Aprilia ammette allo svolgimento della pratica forense presso la propria 
Avvocatura uno o più laureati in Giurisprudenza. 
 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

I requisiti richiesti agli aspiranti sono i seguenti, a pena di esclusione: 
� essere cittadino italiano o di uno Stato membro dell’Unione Europea; 
� avere conseguito la laurea in giurisprudenza in Italia (DL, LS o LM, ossia: vecchio 

ordinamento, laurea specialistica o laurea magistrale, in base agli ordinamenti applicabili) o 
all’estero purché riconosciuta equipollente; 

� il titolo indicato deve essere valido per l’iscrizione all’Albo degli avvocati; 
� non avere compiuto, al momento della scadenza del termine per la presentazione della 

domanda, il ventottesimo anno d’età; 
� nel caso di avvenuta iscrizione all’Albo dei praticanti avvocati, non essere iscritti da più 

di sei mesi alla data di scadenza del temine per presentare la domanda; 
� possedere le necessarie conoscenze per l’utilizzo del personal computer e di programmi 

di scrittura, nonché per effettuare tramite internet ricerche normative e giurisprudenziali. 
 
Il tirocinio professionale richiede un impegno costante ed una presenza assidua che deve essere 
attestata con una firma da apporre una volta nell’arco della giornata. Pertanto, tale pratica è  
incompatibile con altri corsi, impegni, scuole di specializzazione ed attività formativa e/o 



lavorativa o di altro genere che assorbano eccessivamente l’attenzione ed il tempo dei 
praticanti, soprattutto in considerazione della riduzione del periodo di tirocinio professionale 
presso le Pubbliche amministrazioni, limitato a soli 12 mesi. 
È riconosciuta ad entrambe le parti la facoltà di recedere dal rapporto di praticantato, previo 
preavviso scritto di almeno 30 giorni. 
Il Comune di Aprilia potrà inoltre recedere dal rapporto di praticantato nel caso in cui il 
praticante non si presenti per più di tre volte presso l’ufficio di assegnazione, senza giustificato 
motivo, ovvero dimostri di essere poco motivato o disinteressato all’attività offerta. 
 

DOMANDA D’AMMISSIONE 

A pena di esclusione, gli interessati dovranno far pervenire apposita istanza di ammissione, 
debitamente datata e sottoscritta, contenente, sotto la propria responsabilità a norma delle 
vigenti disposizioni in materia di autocertificazione, i seguenti dati: 

a) cognome e nome; 
b) data, luogo di nascita e codice fiscale; 
c) possesso della cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell’Unione Europea; 
d) luogo di residenza ed eventuale domicilio; 
e) recapito telefonico (rete fissa e cellulare) ed indirizzo e-mail; 
f) possesso della laurea in giurisprudenza con indicazione della data, dell’Università e del 

voto conseguito (nel caso di laurea triennale e specialistica dovrà essere indicato il solo voto di 
quella specialistica); 

h) l’eventuale periodo di praticantato già effettuato; 
i) il possesso delle conoscenze informatiche richieste.  

A pena di esclusione, alla domanda dovrà essere allegata copia di un documento di identità in 
corso di validità. 
 
Alla domanda dovrà essere altresì allegata attestazione I.S.E.E. (in originale o in copia 
conforme) relativa all’anno precedente a quello in corso. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di accertamento sull’autocertificazione secondo le 
disposizioni in materia per la verifica di quanto dichiarato. 
 
Gli interessati, in possesso dei requisiti prescritti, possono partecipare alla stessa  inviando la 
propria candidatura mediante domanda di ammissione alla selezione, redatta preferibilmente su 
apposito modulo o suo fac-simile, compilata in ogni sua parte e debitamente sottoscritta, 
scaricabile dal sito internet http://www.comunediaprilia.gov.it. La stessa dovrà pervenire al 
Comune di Aprilia entro e non oltre le ore 12,00 del 30 ottobre 2015, termine di scadenza del 
presente avviso, e dovrà essere recapitata secondo una delle modalità di seguito indicate, a 
scelta del candidato: 

� a mezzo posta con raccomandata A/R indirizzata al Comune di Aprilia -Servizio 
Avvocatura Generale, Contenzioso e Consulenza- Piazza Roma n. 1 – 04011 Aprilia (LT); 

� a mano, direttamente presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Aprilia, sito in Piazza 
Roma 1; 

� inviata tramite posta elettronica certificata (P.E.C.) all’indirizzo  
protocollogenerale@pec.comunediaprilia.gov.it.  
 
La busta, firmata sui lembi di chiusura e contenente la documentazione richiesta oppure 
l’oggetto del messaggio di posta elettronica certificata dovrà indicare la seguente dicitura: 
“Avviso di selezione per ammissione alla pratica forense presso Avvocatura Comunale”.  
Non saranno accettate, e quindi automaticamente escluse, le domande inoltrate a mezzo posta 
elettronica non certificata, tramite fax o quelle pervenute oltre il termine di scadenza previsto 
dal presente avviso, per il quale -nel caso di spedizione della domanda a mezzo posta 
raccomandata A/R- farà fede il timbro di spedizione. 



Non saranno accettate domande fatte pervenire con modalità diverse da quelle previste dal 
presente avviso, ovvero oltre i termini di presentazione sopra indicati. 
 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendenti da inesatte indicazioni dell’indirizzo e-mail o dei recapiti telefonici da parte dei 
candidati, o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito, forza maggiore. Si invitano al 
riguardo i candidati ad usare la massima cautela onde renderli perfettamente leggibili. 
 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA SELEZIONE 

La selezione del praticante avvocato verrà effettuata da apposita Commissione, nominata con 
successiva determinazione dirigenziale, tenendo conto del massimo punteggio conseguito 
sommando quello ottenuto dal voto di laurea, dal reddito familiare riferito all’anno precedente a 
quello in corso, nonché dalle risultanze di apposito colloquio volto alla valutazione delle 
conoscenze dichiarate. 
 
Tutte le comunicazioni relative al presente bando saranno inoltrate ai partecipanti 
esclusivamente a mezzo e-mail. 
 
Il punteggio complessivo disponibile per la valutazione è pari a 60 punti, di cui 20 punti 
massimi in riferimento al titolo di studio, altri 20 punti massimi in relazione al reddito ed 
ulteriori 20 punti massimi da attribuirsi in esito al colloquio. 
 
I 20 punti complessivi, riferiti al titolo di studio, saranno attribuiti in base alla votazione di 
laurea conseguita come da prospetto che segue: 
 

 
voto di laurea 

 
Valutazione 

da a 
66 75 0,00 
76 85 4,00 
86 95 8,00 
96 105 12,00 
106 110 16,00 

110 + Lode 20,00 
 

I 20 punti complessivi, riferiti al reddito familiare, saranno attribuiti in base alle risultanze 
dell’attestazione I.S.E.E., come da prospetto che segue: 
 

 
fasce indicatori ISEE 

 
Valutazione 

da a 
€ 0,00 € 8.000,00 20 
€ 8.000,01 € 16.000,00 16 
€ 16.000,01 € 24.000,00 12 
€ 24.000,01 € 32.000,00 8 
€ 32.000,01 € 40.000,00 4 
Oltre € 40.000,01 0 

 
A coloro che non presenteranno l’attestazione I.S.E.E. verrà attribuito il punteggio relativo alla 
fascia di indicatore più elevata (cioè zero). 
 



I 20 punti complessivi, riferiti al colloquio, saranno attribuiti in base alle risultanze della prova 
da tenersi presso la sede comunale, nelle date e negli orari che saranno successivamente 
comunicate agli aspiranti, esclusivamente a mezzo e-mail e mediante pubblicità sul sito internet 
del Comune di Aprilia. 
 

Il colloquio verterà sulle materie di: a) diritto civile; b) diritto processuale civile; c) diritto 
amministrativo; d) diritto  processuale  amministrativo. In quella sede verranno altresì valutate 
l’adeguatezza e le motivazioni degli aspiranti a svolgere la pratica forense. 
 
In caso di parità del punteggio finale sarà preferito il candidato di età minore. 
 
La graduatoria sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune e sul sito internet dell’Ente 
e sarà soggetta a scorrimento automatico in caso di rinunce o impedimenti. La mancata 
presentazione alla convocazione indicata, salvo giustificato motivo, equivale a rinuncia da parte 
del candidato e comporterà lo scorrimento della graduatoria. 
 
I praticanti selezionati dovranno iscriversi tempestivamente nel registro speciale tenuto 
dall’Ordine degli Avvocati di Latina, quali esercenti la pratica forense presso l’avvocato interno 
del Servizio Avvocatura, Contenzioso e Consulenza. 
 
La mancata iscrizione entro trenta giorni dall’inizio della pratica nell’apposito registro tenuto 
presso il competente Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Latina da parte del praticante 
selezionato sarà causa ostativa al proseguimento della stessa presso l’Avvocatura Comunale. 
 
I praticanti scelti dovranno impegnarsi a tenere una condotta ispirata ai doveri di dignità, 
probità e decoro, quali si addicono alla frequentazione sia di un ufficio pubblico che del ruolo 
dell’attività forense. Dovranno inoltre impegnarsi a mantenere l’assoluto riserbo sui dati e sulle 
notizie apprese nell’ambito dello svolgimento dei compiti che gli verranno assegnati. 
 
Le spese necessarie ai fini dell’iscrizione nell’apposito Registro dei Praticanti tenuto 
dall’Ordine degli Avvocati verranno rimborsate dall’Ente come anche l’eventuale  
partecipazione al corso per difensore d’ufficio organizzato dalla Camera Penale dell’Ordine 
degli Avvocati di Latina. 
 
I praticanti selezionati dovranno sottoscrivere apposito disciplinare contenente modalità, tempi 
di esercizio e durata della pratica forense. 
 
La pratica forense non determina l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato ovvero 
autonomo e, pertanto, lo stesso non dà luogo a valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed 
economiche, né a riconoscimenti automatici a fini previdenziali. Inoltre non dà luogo, in nessun 
caso, ad alcuna preferenza nell’accesso agli impieghi presso il Comune di Aprilia o ad altra 
Pubblica Amministrazione. 
 
A ciascun praticante verrà riconosciuto un rimborso spese di € 400,00, che verrà corrisposto a 
partire dalla data di iscrizione nel relativo Albo con cadenza mensile ai fini dell’incentivo 
nell’attività formativa propria del praticantato. 
Ai fini del conseguimento del predetto rimborso, l’Avvocato interno dovrà attestare il regolare 
ed effettivo svolgimento della pratica forense. 
 
Al termine del periodo di tirocinio pari a 12 mesi, sarà rilasciata la prevista certificazione di 
compiuta pratica. 
 
Ai sensi del D.L.vo n. 196 del 2003, il Comune di Aprilia si impegna ad utilizzare i dati 



personali forniti dai candidati esclusivamente ai fini della gestione della presente procedura di 
selezione. Nella domanda di partecipazione il candidato deve esplicitamente manifestare il 
proprio consenso all’utilizzo dei dati personali forniti all’Amministrazione, nonché alla 
pubblicazione della graduatoria sul sito internet del Comune di Aprilia. 
Competono all’interessato i diritti di cui all’art. 7 della L. n. 196 del 2003, in particolare il 
diritto all’aggiornamento, rettificazione, integrazione dei dati, nonché alla loro cancellazione, 
trasformazione in forma anonima, ove eventualmente l’Amministrazione li trattasse violando le 
norme di cui alla legge citata. 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241, si informa che il 
responsabile del procedimento relativo alla selezione in oggetto è la P.O. Rag. Paola Di Lelio. 
Per ulteriori informazioni è possibile contattare il n. 06/92018232. 
 
Il presente avviso è stato emanato ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 10 aprile 1991, 
n.125 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro. 
 
Il presente avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Aprilia e sul sito 
internet dell’Ente oltre ad essere inviato al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Latina 
perché ne sia data la massima diffusione tra gli interessati. 
 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Elena Palumbo 



*      indicare se si tratta di Diploma di Laurea [DL], ovvero Laurea Specialistica [LS] o Laurea Magistrale [LM] 
**    se si tratta di laurea triennale e specialistica occorre indicare il voto conseguito in entrambe.  
*** nel caso in cui non vi fosse alcun periodo di pratica già svolto non occorre scrivere alcunché.  

Modello di domanda di partecipazione 

 
Al Dirigente del IX Settore di Aprilia 

Piazza Roma 
04011 Aprlia (LT) 

 
 
Oggetto: Domanda per l’ammissione alla pratica forense presso l’Avvocatura Comunale. 
 
I/La Sottoscritto/a ________________________________________, nato/a __________________ (prov. 

____ ), il _____________________________, Codice Fiscale _____________________________________ 

residente in ____________________ (prov. ______) Via ________________________ n. _______, 

tel._______________, cellulare __________________, e-mail_____________________________ 

 
CHIEDE 

 
di essere ammesso/a allo svolgimento della pratica forense presso il Servizio Avvocatura Generale e 
Contenzioso di codesto Ente.  
A tal fine, ai sensi degli art. 46 e 47 D.P.R. n. 455/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 
76 D.P.R. n. 455/2000, dichiara sotto la propria responsabilità: 
 
1) di essere cittadino italiano o di altro Paese appartenente all’Unione Europea; 

2) di aver conseguito in data________________ presso l’Università degli Studi di 

__________________________________, il/la _____________________________[*]

con la votazione di ___________/________ [**]; 

3) di non aver riportato condanne penali per reati che impediscono, ai sensi delle disposizioni, la costituzione 

del rapporto di impiego con una Pubblica Amministrazione;  

4) di aver già effettuato [***] il seguente periodo di pratica forense dal _____________ al ____________; 

5) di essere in possesso di patente di guida; 

6) di aver conoscenze basilari sull’uso dei personal computer, nonché sull’uso di programmi di scrittura e 

sull’uso di Internet. 

 
Autorizza l’utilizzo da parte dell’Amministrazione Comunale di Aprilia dei dati personali richiesti ai fini del 
presente procedimento. 
 
Si allegano: 

a) fotocopia di documento d’identità in corso di validità (obbligatoria); 
b) attestato reddituale ISEE (in originale) relativa all’anno precedente a quello in corso (facoltativo).  

 
Data ______________        

   Firma 
____________________________ 



AVVISO DA TRASMETTERE A STUDIO 93 

 

Il Comune di Aprilia rende noto che il Dirigente del IX Settore ha bandito un avviso pubblico per la 
selezione di uno o più laureati in giurisprudenza per lo svolgimento del prescritto periodo di pratica 
forense presso il Servizio Avvocatura Generale dell’Ente. E’ previsto un rimborso spese mensile di 
€ 400,00. Il termine per la presentazione della domanda di partecipazione scadrà alle ore 12:00 del 
giorno 30 ottobre 2015. 

Per conoscere i termini di presentazione della stessa e i requisiti di partecipazione, gli interessati 
potranno consultare il sito internet del Comune all’indirizzo: www.comunediaprilia.gov.it 
nell’apposita sezione bandi. 


